
 

CITTA' DI SPOLTORE 
CORPO DI POLIZIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 14/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 320 del 14/02/2022 
 

Determina di Settore N. 23 del 11/02/2022 
PROPOSTA N. 358 del 11/02/2022 

 
OGGETTO: Determina di assunzione di  impegno di spesa e affidamento all’Avv. Carlotta Di Febo del 

servizio di assistenza legale per la gestione del contenzioso del “Corpo di Polizia”   CIG 

Z4C35282A1 

 
 

OGGETTO: 

Determina di assunzione di  impegno di spesa e affidamento all’Avv. Carlotta Di Febo del 

servizio di assistenza legale per la gestione del contenzioso del “Corpo di Polizia”, per l’importo 

complessivo di € 4.900,00 escluso IVA ma compresi CAP, rimborso spese forfetarie, rimborso 
spese vive e spese notifica sentenze       CIG Z4C35282A1 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

CORPO DI POLIZIA  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge 07 agosto 1990 n. 241; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Spoltore n. 60  del 01/08/2018, con il quale  il sottoscritto è stato incaricato 
della responsabilità della posizione organizzativa del SETTORE V “Corpo di Polizia” a decorrere dal 01/08/2018 e fino 
alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco; 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui agli artt.  107 
e 109  del d.lgs. 267/2000 relativamente al settore di competenza; 
Richiamate le delibere: 
- n. 22 del  27/05/2021    adottata  dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023”; 
- n. 29 del 27.05.2021 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”; 
- n. 118 del 30.09.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione “P.T.P.C. 2020-2022” ed il programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità, approvato con Delibera della G.M. n. 10 del 30 Gennaio 2020; 
Visto il Decreto del MINISTERO DELL’INTERNO del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana in data 30 dicembre 2021 al n. 309, con cui è stato previsto il differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 al 31 marzo 2022; 
Visti: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
Vista la determina n. 22 del 10/02/2022 del Responsabile del Settore V “Corpo di Polizia” con la quale è stata avviata la 
procedura per l’affidamento ad un legale esterno all’Ente, che rappresenti il Comune, del servizio di assistenza legale 
per la gestione del contenzioso del  “Corpo di Polizia”, e che tale servizio comprende la rappresentanza in giudizio, il 
patrocinio legale, l’assistenza e difesa tramite costituzione in tutti i giudizi di opposizione a verbali di accertamento di 
violazione a norme del Codice della strada, a cartelle di pagamento e/o ingiunzioni di pagamento, recanti la richiesta di 
pagamento di somme dovute in relazione a sanzioni pecuniarie amministrative per violazioni a norme del C.d.S.; 
Dato atto che il servizio avrà la presumibile durata di anni 2 a partire dalla data di  sottoscrizione  del “Foglio patti e 
Condizioni” e che, comunque, tale durata potrà essere superata fino alla concorrenza dell’importo contrattuale di € 
4.900,00  (€ Quattromilanovecento/00) escluso IVA ma compresi CAP, rimborso spese forfetarie, rimborso spese vive e 
spese notifica sentenze; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 14/02/2022 

Ritenuto, ai sensi dell’ Art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti,  di poter affidare l’incarico di 
assistenza legale per la gestione del contenzioso del “Corpo di Polizia”, comprendente la rappresentanza in giudizio, il 
patrocinio legale, l’assistenza e difesa tramite costituzione in tutti i giudizi di opposizione a verbali di accertamento di 
violazione a norme del Codice della strada, a cartelle di pagamento e/o ingiunzioni di pagamento, recanti la richiesta di 
pagamento di somme dovute in relazione a sanzioni pecuniarie amministrative per violazioni a norme del C.d.S.,  per il 
periodo di anni 2 dalla data della sottoscrizione del “Foglio Patti e Condizioni”,  e come sopra meglio specificato, all’ Avv.  
Carlotta Di Febo con sede in Roma   alla Via Germanico n. 101, ---------OMISSIS--------, P.I. 12251171000, mediante 
affidamento diretto; 
Tenuto conto che le tariffe applicate dalla professionista sono particolarmente vantaggiose per l’Ente in quanto la stessa, 
oltre ad applicare i minimi tariffari come previsto dalla normativa, gode di un particolare regime fiscale che consente 
all’Ente un risparmio sulla spesa; 
Visto il “Foglio Patti e Condizioni” contenente le norme che questa stazione appaltante prescrive per l’espletamento della 
fornitura in oggetto, nonchè gli elementi oggetto della fornitura; 
Ritenuto di dover approvare lo “Schema di incarico per prestazioni professionali-Patto sui compensi per incarico legale”, 
che si allega alla presente sub “A”, che sarà sottoscritto tra l’Ente da una parte e, dall’altra l’Avv. Carlotta Di Febo   in 
relazione all’incarico ricevuto con il presente atto, rientrante fra i contratti d’opera intellettuale regolati dall’Art. 2230 c.c. e 
ss.;  
Ritenuto doversi procedere all’impegno della somma necessaria per l’affidamento dell’incarico  di assistenza legale per 
la gestione del contenzioso del “Corpo di Polizia”, comprendente la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, 
l’assistenza e difesa tramite costituzione in tutti i giudizi di opposizione a verbali di accertamento di violazione a norme 
del Codice della strada, a cartelle di pagamento e/o ingiunzioni di pagamento, recanti la richiesta di pagamento di 
somme dovute in relazione a sanzioni pecuniarie amministrative per violazioni a norme del C.d.S. in favore dell’Avv. 
Carlotta Di Febo con sede in Roma   alla Via Germanico n. 101, ---------OMISSIS--------, P.I. 12251171000, quantificabile  
in  complessivi  € 4.900,00 (€ Quattromilanovecento/00) escluso IVA ma compresi CAP, rimborso spese forfetarie, 
rimborso spese vive e spese notifica sentenze; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 347/4 denominato “Spese per liti ed arbitraggi- Polizia 
Municipale” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 
Visto che: 
- la stipula del contratto si perfezionerà mediante la sottoscrizione del “Foglio patti e condizioni”, che assumerà valenza 
contrattuale; 
-  in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. recante misure sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)  Z4C35282A1; 

- non sarà necessario acquisire la certificazione antimafia ai sensi dell’Art. 83 D.Lgs. 159/2011; 
Dato atto che, dai controlli effettuati, il sopracitato professionista risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’Art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e che risulta la regolarità contributiva nei confronti della Cassa  Forense, 
giusta autodichiarazione da parte del professionista, allegata alla presente;  
Vista l’autodichiarazione ed il patto d’integrità sottoscritti dall’Avvocato Carlotta Di Febo; 
Accertata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, del sottoscritto Responsabile di Settore 
relativamente al procedimento de quo ai sensi e per gli effetti dell’Art. 6/bis della L. 241/1990, dell’Art. 6 c. 2 e dell’Art. 7 
D.P.R. 62/2013, dell’Art. 6 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Spoltore e dell’Art. 42 D.Lgs. 18 
Aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 di  affidare all’Avv. Carlotta Di Febo, del Foro di Roma, l’incarico del servizio di assistenza legale per la gestione del 

contenzioso del “Corpo di Polizia”, comprendente la rappresentanza in giudizio, il patrocinio legale, l’assistenza e difesa 
tramite costituzione in tutti i giudizi di opposizione a verbali di accertamento di violazione a norme del Codice della 
strada, a cartelle di pagamento e/o ingiunzioni di pagamento, recanti la richiesta di pagamento di somme dovute in 
relazione a sanzioni pecuniarie amministrative per violazioni a norme del C.d.S. in favore dell’Avv. Carlotta Di Febo con 
sede in Roma   alla Via Germanico n. 101, ---------OMISSIS--------, P.I. 12251171000, quantificabile  in  complessivi  € 
4.900,00 (€ Quattromilanovecento/00) escluso IVA ma compresi CAP, rimborso spese forfetarie, rimborso spese vive e 
spese notifica sentenze,  per il periodo presumibile di anni 2 a partire dalla data di  sottoscrizione  del “Foglio patti e 
Condizioni” e che, comunque, tale durata potrà essere superata fino alla concorrenza dell’importo contrattuale di € 
4.900,00 (€ Quattromilanovecento/00) escluso IVA ma compresi CAP, rimborso spese forfetarie, rimborso spese vive e 
spese notifica sentenze - CIG Z4C35282A1; 

 
2) di approvare lo “Schema di incarico per prestazioni professionali-Patto sui compensi per incarico legale”, allegato sub 
lettera “A”; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 347/4 Descrizione Spese per liti ed arbitraggi- Polizia Municipale 

Cod. Mecc. 1010203/00 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario  

Centro di costo 14 Compet. 2022 Spesa non ricor.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 14/02/2022 

Econ. 

SIOPE 1331 CIG Z4C35282A1 CUP Non ricorre 

Creditore 
Carlotta Di Febo con sede in Roma   alla Via Germanico n. 101, -------OMISSIS-------, P.I. 
12251171000 

Causale Affidamento del servizio di assistenza legale per la gestione del contenzioso del  “Corpo di Polizia” 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo          € 5.978,00 Frazionabile in 12 Non ricorre  

 
4) di imputare la spesa complessiva di € 5.978,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 347/4             € 5.978,00 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Entro il 31/12/2022 30/01/2023              € 5.978,00 

 
6) di dare atto che il pagamento della fattura relativa alla fornitura avverrà in unica soluzione entro 30 giorni dal 
ricevimento della stessa; 
 
7) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa 
tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
 
12) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Panfilo 
D’Orazio; 
 
13) di dare atto che la presente determinazione sarà memorizzata digitalmente e sarà firmata digitalmente ai sensi del 
T.U. 445/200 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 
 
14) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
15) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 
 
 

Il Responsabile del Settore V 
Dott. Panfilo D’ORAZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 14/02/2022 

 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare in  ordine alla 

proposta n.ro 358 del 11/02/2022 esprime parere  FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Area  Dott. D'ORAZIO PANFILO in data 11/02/2022. 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 358 del 11/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 347 146 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 5.978,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

14/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 580 

Il 05/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 320 del 14/02/2022 con oggetto: 

Determina di assunzione di  impegno di spesa e affidamento all’Avv. Carlotta Di Febo del servizio di 

assistenza legale per la gestione del contenzioso del “Corpo di Polizia”   CIG Z4C35282A1 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ORAZIO PANFILO il 05/03/2022.1 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


